
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

N. 299 DEL 19/06/2024 REG.GEN 
N.161 DEL 19/06/2024 

 
OGGETTO: “Intervento di imboschimento con finalità protettive da rischio idrogeologico 
C.da Puzzo Comune di Alì”. Liquidazione fattura per acconto del 20% alla ditta “Vivai di 
Salvatore Russo s.r.l. Società agricola” per servizio di fornitura di piantine arboree e 
arbustive.  
CUP: E32F22000290006 - CIG: 9537497F7E 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» ed, 
in particolare, l'art. 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna 
amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle 
relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;  
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia» ed, in particolare, l'art. 7, comma 1, secondo periodo, del decreto-legge 
di cui al precedente visto, ai sensi del quale «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, recante l'individuazione 
delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, 
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;  
VISTA la Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano 
ed extraurbano” del PNRR, che prevede di finanziare un programma di interventi di forestazione 
urbana, periurbana ed extraurbana nelle città metropolitane;  
VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica n. 493 del 30 novembre 2021 di 
approvazione del “Piano di forestazione urbana ed extraurbana” per l’Investimento 3.1 “Tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”, che costituisce il quadro di riferimento tecnico-
scientifico di livello nazionale per la progettazione e la realizzazione degli interventi da parte delle 
città metropolitane;  
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, 
periurbana ed extraurbana nelle città metropolitane da finanziare nell’ambito del piano nazionale di 
ripresa e resilienza misura 2 - componente 4 - investimento 3.1 “tutela e valorizzazione del verde 
urbano ed extraurbano”, pubblicato sul sito del Ministero della transizione ecologica (MiTE) il 30 
marzo 2022, e successive modifiche, parimenti pubblicate sul sito del Ministero;  

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto Sindacale n. 87 del29/04/2022 con il quale la Città Metropolitana di Messina ha 
pubblicato l'Avviso pubblico rivolto ai Comuni del territorio della Città Metropolitana di Messina, 
per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, peri urbana ed extraurbana da 
finanziare nell'ambito del PNRR, Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 "Tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano "; 
VISTA la domanda di partecipazione al suddetto Avviso pubblico ed indirizzata alla Città 
metropolitana di Messina, registrata al prot. n. 3844/2022, contenente la proposta progettuale 
“Intervento di imboschimento con finalità protettive da rischio idrogeologico in C.da Puzzo 
Comune di Alì” - CUP: E32F22000290006- di importo complessivo pari a €. 1.750.000,00;  
VISTO il Decreto Direttoriale n. 198 del 19/08/2022 del Direttore Generale del Ministero della 
Transizione Ecologica, con il quale è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento 
per l’annualità 2022, dove risulta compreso anche quello del Comune di Alì, con l’“Intervento di 
imboschimento con finalità protettive da rischio idrogeologico in C.da Puzzo Comune di Alì” - 
CUP: E32F22000290006 di importo complessivo pari a €. 1.750.000,00, codice ID: ME02;  
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale, n. 158 del 10/10/2022, con la quale ha preso atto 
dell’inserimento del progetto di “Intervento di imboschimento con finalità protettive da rischio 
idrogeologico C.da Puzzo del Comune di Alì”, nell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento 
per l’annualità 2022 (Allegato A) del citato Decreto Direttoriale n. 198 del 19/08/2022;  
VISTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 243/T, del 13/10/2022, ai sensi 
dell’ex art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), il funzionario comunale interno, Arch. Domenico Costa;  
VISTA la Determina a contrarre n. 282/T, del 09/12/2022, adottata ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) D.L. 
n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, con la quale è stato determinato di affidare l’incarico di cui 
in oggetto, attraverso il Me.Pa. e tramite Trattativa Privata (TD), relativa all’affidamento diretto del 
servizio di fornitura di n. 60.000 piantine composte da n. 42.000 specie arboree e n. 18.000 specie 
arbustive previste nel progetto di cui in oggetto - CUP: E32F22000290006 - ID: ME02;  
COSTATATO, che si è proceduto mediante Trattativa Diretta (TD) sul Mepa n. 3344579, prot. n. 
7728 del 09/12/2022, con l’operatore economico “Vivai di Salvatore Russo s.r.l. società agricola”, 
con sede legale in via Ugo Foscolo, sn – 95036 Randazzo (CT) Partita IVA 05415240877, per 
l’affidamento dell’incarico di fornitura di n. 60.000 piantine composte da n. 42.000 specie arboree e 
n. 18.000 specie arbustive previste nel progetto di cui in oggetto per un importo complessivo a base 
d’asta pari ad €. 123.720,00 oltre IVA al 10%;  
PRESO ATTO della Determina del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 286/T, del 10/12/2022, 
relativa all’aggiudicazione provvisoria del servizio in narrativa all’operatore economico “Vivai di 
Salvatore Russo s.r.l. società agricola”, di Randazzo (CT) - Partita IVA 05415240877;  
VISTA la Determina n. 26/T, del 08/02/2023 relativa all’aggiudicazione definitiva all’operatore 
economico “Vivai di Salvatore Russo s.r.l. società agricola” - Partita IVA 05415240877 
dell’incarico del servizio di fornitura di n. 60.000 piantine composte da n. 42.000 specie arboree e 
n. 18.000 specie arbustive previste nel progetto in narrativa, che ha offerto un valore economico 
pari ad €. 120.000,00 sull’importo a base di gara di €. 123.720,00, oltre iva al 10% pari a €. 
12.000,00, per un importo complessivo di €. 132.000,000 (euro centotrentaduemila/00 centesimi);  
COSTATATO che è stato stipulato in data 07/09/2023 il Contratto d’appalto Rep. N. 03/2023 - 
registrato a Messina al N. 15512 del 29/09/2023, relativamente ai lavori in oggetto;  
CHE è stata acquisita dall’Ente la Polizza Fideiussoria n. 2023/50/2671898, a garanzia definitiva 
della fornitura, rilasciata dalla Società Reale Mutua di Paternò (CT);  
CHE con Determina dell’Area Governo del Territorio n. 18/T del 15/01/2024 si è proceduto alla 
liquidazione della fattura elettronica n. 1/B del 02/01/2024, relativa alla fornitura di piantine arboree 
e arbustive per i lavori in oggetto per l’importo complessivo di €. 39.600,00 di cui €. 36.000,00, 
quale primo acconto del 30% sul valore complessivo del contratto pari ad €. 120.000,00, ed €. 
3.600,00 per l’IVA al 10% per la fornitura in oggetto;  
CHE l’operatore economico “Vivai di Salvatore Russo s.r.l. Società agricola” di Randazzo (CT) - 
Partita IVA 05415240877, ha presentato fattura elettronica n. 21/B del 13/06/2024 quale secondo 
acconto del 20% relativa alla fornitura di piantine arboree e arbustive per i lavori in oggetto per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’importo complessivo di €. 26.400,00 di cui €. 24.000,00 quale secondo acconto del 20% sul valore 
generale del contratto ed €. 2.400,00 per l’IVA al 10% sull’importo dell’secondo acconto;  
CHE l’Ente si predispone alla liquidazione del secondo acconto, pari al 20% dell’importo 
contrattuale sulla fornitura;  
VERIFICATA la regolarità contributiva dell'operatore economico “Vivai di Salvatore Russo s.r.l. 
società agricola” di Randazzo (CT) - Partita IVA 05415240877, con l'acquisizione del DURC 
online prot. n. INPS_ 40420355 del 28/03/2024 con scadenza validità 26/07/2024;  
RICHIAMATO il D. L.gs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  
DATO ATTO che il Responsabile dell’Area e Responsabile del Procedimento non è in conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii., rispetto all’adozione del presente 
atto e in relazione all’oggetto dell’atto;  
TENUTO CONTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. L.gs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. 
in materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari;  
VISTA la Determina Sindacale n. 06 del 07/06/2024 con la quale il Sindaco del Comune di Alì ha 
attribuito all’arch. Domenico A. Costa, le funzioni di Responsabile dell’Area Governo del 
Territorio e dei rispettivi servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000;  
VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze;  
VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
VISTA la L.R. n. 30/2000;  
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo,  

DETERMINA 
1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 
provvedimento.  
2) DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura elettronica n. 21/B del 13/06/2024 per 
l’importo complessivo di €. 26.400,00 di cui €. 24.000,00 quale secondo acconto del 20% sul valore 
generale del contratto ed €. 2.400,00 per l’IVA al 10% sull’importo del secondo acconto quale 
secondo acconto del 20% relativa alla fornitura di piantine arboree e arbustive per i lavori in oggetto 
per l’“Intervento di imboschimento con finalità protettive da rischio idrogeologico in contrada 
Puzzo del Comune di Alì (ME)” - CUP: E32F22000290006 - CIG: 9537497F7E, approvato con 
Deliberazione della Giunta Municipale n. 90 del 08/08/2023.  
3) DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dal progetto esecutivo trova copertura finanziaria dal 
Decreto Direttoriale Generale n. 198 del 19/08/2022 con il quale il Comune di Alì (ME) è stato 
ammesso al finanziamento PNRR per l’annualità 2022 con l’“Intervento di imboschimento con 
finalità protettive da rischio idrogeologico in Contrada Puzzo del Comune di Alì (ME)” - CUP: 
E32F22000290006 per un costo totale di €. 1.750.000,00 - ID: ME02 - iscritto al Codice 
09.02.2.202 - Capitolo 3101 del Bilancio di Previsione 2024 - Impegno 199.  
4) DI TRASMETTERE la presente determinazione, venga trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per quanto di competenza e che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 
267/2000.  
5) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento unitamente 
alla documentazione allegata, sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella 
competente sezione dell’Amministrazione Trasparente – Sezione Opere Pubbliche.  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile dell’Area Governo del Territorio e 
Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Domenico A. Costa  
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2024 199 09022 3101 26.400,00 

 
Comune di Ali', lì 19/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 19/06/2024 al 04/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Costa Arch. Domenico 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

